Tem. VI.

congruo Primate suum, sub cujus potestatis manserint regimine, inquirant: ut quo die, & tempore, illis paschæ festum prouaciaverit, sollicita veneratione peragant. *Cæsar August. III. cap. 2.*

T I T U L U S IV.

DIVERSI DIES, IN QUILIBUS IN- CIDIT PASCHA.

C A P U T I.

Arbitror damnari Victorinum Pictaviensis regionis Antisitem, qui in sua ferocitate quidquid vellet affirmabat hominibus, & cyclos paschæ pronunciabit fallaces, ut & hoc, quod constituit x. Kal. Maii * custodiri, vestro sermone cassetur, & vestro judicio condemnetur, &c. & omnes damnarunt Victorinum Episcopum, qui ignorans lunæ rationem, sub arbitrii sui tenacitate disrumpebat veritatem, & Silvester dedit (*ei*) anathema, & damnavit extra urbes suas. *Silvester in synod. Roman. CCLXXXIV. Episc. c. 2.*

C A P U T II.

Has litteras de ratione paschali futuri anni præscripsi. Nam cum ante diem xi. Kalend. Aprilis pene luna xvi. colligatur, nam quippam minus est, itemque cum in ante diem iv. Kalend. earumdem veniat xxii. existimavi xi. Kal. memoratarum die festa paschalia celebranda: quoniam xii. luna nullum pascha umquam ante hoc pascha factum esse cognovimus, &c. Prudentia tua erit, cum unanimis, & consacerdotibus nostris hanc ipsam rem in synodo religiosissima tractare, &c. *Innoc. ep. 11.*

C A P U T III.

Ab xi. Kalend. Aprilium usque in x. * Kalend. Majar. legitimum spatium est præfinitum, intra quod omnium varietatum necessitas concludatur, ut pascha Dominicum nec prius possumus habere, nec tardius, quod enim in x. & in ix. Kalendar. Majar. videtur nonnunquam pervenisse festivitas, quadam ratione defenditur, quia & si dies resurrectionis ultra terminum videtur exisse, dies tamen passionis limitem possum non inventur egressus. Ad octavum autem Kalendar. Maj. paschalem observantiam perducere, aperta transgressio est. *Leo ad Maurit. Aug. epist. 62. V. ep. seq. ad Eudox. * Aug.*

* Eudoeb.

C A P U T IV.

Pascha futurum nos si Deus voluerit xi. * Kalandar. Majar. die celebraturos esse cognoscite. *Vigil. epist. I. cap. 5.*

C A P U T V.

Quædam vilissima possessio *Meltinas* appellatur, in montibus arduis, ac silvis densissimis constituta, illicque perparva, atque vili opere constructa est ecclesia. In cuius baptisterio nocte sacrolancta paschali baptizandi hora, cum nullus canalis, nulla sit fistula, nec aqua omnino vicina, fons ex se repletur, paucisque qui fuerint, consecratis, cum deductorium nullum habeat, ut aqua venerat, ex se se extendit. Tunc ergo cum error (*de die paschatis*) ortus fuisset consuetis lectionibus nocte sacra discussis, cum presbyter secundum morem baptizandi, horam requireret,

usque

Z

178 Juris Pontificii Veteris Epitome

usque ad lucem aqua non veniente, non consecrati, qui baptizandi fuerant, recederunt. Ut ergo breviter narrem, illa nocte, quæ lucebat in diem Dominicam x. die Kal. Maii, fons sacer hora competenti repletus est, &c. *Paschafin. Episc. in epist. ad Leon. Pap.*

C A P U T VI.

Instantis dominicæ passionis numerum, qui vestris continetur litteris, ex depositis apud nos diei paschalis annalibus recte habere significamus, & ante quidem scientes, & nunc scrupulosius requirentes sine dubitatione mundi festivitatem incolumes nos celebrare xiii. Kal. Majar. die optamus, qui est proprie nonus decimus dies futuri mensis Aprilis. *Joann. Episc. CP. ad Hormisd. Pap.*

C A P U T VII.

De Paschali die vestra beatitudo cognoscat concordare orientalium cum Apostolica fide sententiam, ut xiii. Kalend. Majar. die festivitas celebranda speretur, sicut Joannis quoque CP. Antitritis relatione clarebit. *Germanus Episc. Fel. & Diocor. diaconus, Blandus presb. in suggestione ad Hormisd. Pap.*

T I T U L U S V.

NE QUISQUAM PASCHA CELEBRET CUM JUDÆIS, NEQUE ALIAS FERIAS AGAT, AUT ILLORUM, AUT GENTILIUM.

C A P U T I.

^{26. q. 7. c. 24.} **S**i quis Kal. Januarias, & broma * (*ritu pa-*
^{brumam;} *ganorum*) colere præsumperit, &c. anathema sit. *Zach. in syn. Rom. c. 9. Burch. lib. 10. c. 16. Ivo part. 11. c. 43. decret.*

C A P U T II.

Si Episcopus, presbyter, diaconus pascha ante æquinoctium vernum cum Judæis celebraverit, deponatur. *Apost. c. 7. G. 8. L.*

C A P U T III.

Si Episcopus, presbyter, diaconus, clericus jejunet cum Judæis, vel festos dies cum eis celebret, vel suscipiat ab eis xenia eorum festorum, ut azyma, aliudve, deponatur; laicus excommunicetur. *Apost. c. 70.*

C A P U T IV.

Dedie sabbato non colendo. *Greg. lib. 11. ep. 3. regis. Nicol. ad consult. Bulg. cap. 10. vid. sit. ne Christiani diebus festis rebus servilibus operam dent.*

C A P U T V.

Omnis laici, qui audent dissolvere definitiōnem sanctæ & magna synodi Nicenæ, quæ collecta est præsente pietate Dei amantissimi Constantini de sancto festo salutiferæ paschæ, excommunicati, & ejecti sint ab Ecclesia, si permanescerint contentiole impugnantes, quæ recte decreta sunt. Qui vero præsunt ecclesiæ Episcopus, presbyter, diaconus, si deinceps audeant in subversionem populorum, & seditionem ecclesiarum se separare, & cum Judæis pascha celebrare, hunc sancta synodus alienum judicat ab ecclesia, ut qui non sibi tantum peccati, verum etiam multis causis sit corruptionis, & subversionis, & non solum ipsos deponit hæc synodus a ministerio, sed

& qui audent ipsis communicare post depositum, depositos vero privat externo honore, quo sanctus canon, & sacerdotium Dei promeruit. *Antioch. c. 1.*

C A P U T VI.

Non oportet Christianos Judaizare, & sabbato vacare, sed dominico die. Judaizantes anathema a Christo sint. *Laodic. c. 29.*

C A P U T VII.

Non oportet a Judæis, vel haereticis festivas res accipere, aut communicare festis eorum. *Laod. c. 37.*

C A P U T VIII.

Quod non oportet a Judæis azyma accipere, vel eorum impietatis communicare. *Laod. cap. 38.*

C A P U T IX.

Non oportet cum gentilibus festa celebrare, & communicare sacrilegiæ impietati eorum. *Laod. cap. 39.*

C A P U T X.

Superstitionibus Judaicis, vel feris inhærentibus, a conventu ecclesiæ separandum. *Carth. IV. c. 89. Burch. lib. 10. cap. 7. Ivo lib. 8. tit. 6. cap. 4. panorm. & part. 11. cap. 35. decret. Tarrac. lib. 4. cap. 73.*

C A P U T XI.

Ad nos pervenit, quosdam de populis catholice fidei, execrabilis ritu, die quinta feria, quæ dicitur Jovis, excolere, & operationem non facere, quam rem pro Dei timore execrantes, & blasphemantes, quicumque ab hac die, præter festivitates in eo die venientes, ausus, vel ausa fuerit vacare, & operam non facere, si ingenuus est, aut ingenua, de ecclesia repellendus, & sub poenitentia mittendus anno uno, & eleemosyna, & fletu satisfaciat, ut eis Dominus ignoscatur. Si servus, aut ancilla fuerit, contenta * flagella * censena, correæ domino consignetur, & ultra talia eos observare non permittant. *Narbon. c. 15.*

C A P U T XII.

Non licet iniquas observationes agere diebus ^{26. q. 7. c.} Kalendarum, & otios vacare gentilibus. *Mart. Brac. c. 74. Raban. c. 24. de pœnit. Burch. lib. 10. c. 15. Ivo part. 11. c. 42. decret.*

C A P U T XIII.

Indignum videbatur, ut sanctissimum istud (Paschæ) festum Judæorum ritum, & consuetudinem imitantes ageremus, qui quidem quoniam suas ipsorum manus * detestabili scelere * immanni polluerunt, cæco animorum errore irretiti merito tenentur, &c. Qui post necem Domino illatum, ex mentis statu deturbati, non ratione ulla, sed temerario * animorum imperu, quocumque * impotenti. insita ipsis, & innata insania rapiat, feruntur. Hinc etiam existit, quod nec in hac quidem parte veritatem perspiciant, quippe * cum præ errore longissime evagantes a convenienti emendatione, sed eodem anno alterum pascha celebrent. Proinde quid est, cur istos imitemur, quos gravi erroris morbo laborare constat? eodem namque anno idem festum denuo recolendo renovari non permittimus, &c. *Constantinus Imp. in epist. ad ecclesiæ de concil. Nicæn. post princ.*

TI-

^{26. q. 7. A.}
guriis. c. 11.

^{* Qui, us}
semper plurim
um aber
rantes, modo
errorem non
corrigunt, sed.

TITULUS VI.

DE PERCEPTIONE EUCHARISTIAE
IN PASCHATE.

CAPUT I.

De pœn. &c. remiss. c. 12. Gr. IX. eod. tit. in 4. coll. cap. 20. **O** Mais utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, &c. Suscipiens reverenter ad minus in paschate Eucharistia sacramentum. *Innoc. II. in concil. gener. Lateran. cap. 21.*

CAPUT II.

De conf. d. 1. cap. 19. **S**æculares, qui in natali Domini, pascha, & pentecoste, non communicaverint, catholici non credantur, nec inter catholicos habeantur. *Agath. cap. 18. Burch. lib. 5. cap. 23. Ivo pare. 2. cap. 33. decret. Cæsar. lib. 11. cap. 19.*

CAPUT III.

*Matt. 16. d. * prefatiori. 21. * mundati.* **C**omperimus, quod per nonnullas ecclesiæ in die sextæ feriæ passionis Domini, clausis basilicarum foribus, non celebratur officium, nec passio Domini populis prædicatur, dum idem Salvator noster Apostolis suis præcepit dicens: *Passionem, & mortem, & resurrectionem meam omnibus prædicare.* Ideoque oportet eodem die mysterium crucis, quod ipse Dominus cunctis annuncian- dum voluit, prædicari, atque indulgentiam cri- minum clara voce omnem populum postulare*, ut pœnitentia compunctione mundati, venerabile festum Dominicæ resurrectionis remissis ini- quitatibus suscipere mereamur, corporisque ejus, & sanguinis sacramentum mundi * a peccato su- manus. *Tolet. IV. cap. 6.*

CAPUT IV.

De communione in paschate mentio est. *Tolet. IV. cap. 10. Tolet. VIII. cap. 9.*

CAPUT V.

In die resurrectionis Domini pœnitus ab o- mibus communicandum. *Theodulph. ad presbyteros Aurel. c. 41.*

TITULUS VII.
DE CERO PASCHALE.

CAPUT I.

PRecum, quæ super cereum dicuntur, memi- nit *Greg. lib. 9. regist. epist. 28. Mariniano Episc. Ravenn.*

CAPUT II.

** in parvi- giliis Pasche al. * ministeri- um, al.* **L**ucerna, & cereus infra vigilias* apud quas- dam ecclesiæ non benedicuntur, & cur a nobis benedicantur, inquirunt. Propter gloriosum enim noctis ipsius sacramentum hæc solemniter benedicimus, ut sacræ resurrectionis Christi myste- rium*, quod tempore hujus noctis votivæ advenit, benedictione sanctificati luminis suscipiamus. *Tolet. IV. c. 8.*

CAPUT III.

Presbyteri oblationes, vel luminaria, &c. tamquam propria sua habeant, & cereus Pa- schalis ad illuminanda altaria remaneat. *Synod. Bituricens. c. 12. apud concil. Lemov. act. 2.*